Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010 Alena Karásková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Pracoviště: Ekonomická fakulta – Katedra řízení

Konkurenceschopnost vybraného podniku a její hodnocení

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Petr Řehoř, Ph.D. Alena Karásková

2010

Prohlášení

Prohlašují, že jsem diplomovou práci na téma Konkurenceschopnost vybraného

podniku a její hodnocení vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a

materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 20. 4. 2010

Alena Karásková

.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Petru Řehořovi, Ph.D. za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce.

1

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 3

2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED ................................................................................................................. 4

2.1 KONKURENCESCHOPNOST, KONKURENČNÍ VÝHODA ................................................................. 4
2.2 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ ................................................................................................................. 6

2.2.1 Pojem strategické řízení ....................................................................................................... 6
2.2.2 Vize, Poslaní, Strategické cíle .............................................................................................. 8
2.2.3 Strategie ............................................................................................................................. 10

2.3 STRATEGICKÁ ANALÝZA ......................................................................................................... 12
2.3.1 Analýza okolí ...................................................................................................................... 13

2.3.1.1 Analýza vlivu makrookolí ....................................................................................................... 14
2.3.1.1.1 PEST analýza ..................................................................................................................... 14

2.3.1.2 Analýza mikrookolí ................................................................................................................ 16
2.3.1.2.1 Základní charakteristika odvětví ........................................................................................ 17

2.3.2 Analýza vnitřních zdrojů a schopností podniku ................................................................. 17
2.3.2.1 Audit zdrojů ............................................................................................................................ 18

2.4 SYNTÉZA JAKO VÝCHODISKO PRO FORMULACI STRATEGIE ...................................................... 20
2.4.1 SWOT analýza .................................................................................................................... 20
2.4.2 Nástin základních kritérií hodnocení strategie .................................................................. 23
2.4.3 Strategické alternativy ....................................................................................................... 25

2.4.3.1 Obecné alternativy .................................................................................................................. 25
2.4.3.2 Porterovy generické strategie .................................................................................................. 27

3 METODIKA ................................................................................................................................... 28

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ ORGANIZACE ................ ................................................. 31

4.1 HISTORICKÝ VÝVOJ ................................................................................................................. 31
4.2 ZAMĚŘENÍ ............................................................................................................................... 32

4.2.1 Činnost ............................................................................................................................... 32
4.2.2 Co společnost už dokázala Program rozvoje venkova ČR? ............................................... 34
4.2.3 Cross-compliance .............................................................................................................. 35

5 ANALÝZY A ZHODNOCENÍ SOU ČASNÉHO STAVU .......................................................... 36

5.1 ANALÝZA OKOLÍ ...................................................................................................................... 36
5.1.1 PEST analýza ..................................................................................................................... 36

5.1.1.1 Politické a legislativní faktory ................................................................................................ 36
5.1.1.2 Ekonomické faktory ................................................................................................................ 39
5.1.1.3 Sociální a demografické faktory ............................................................................................. 42
5.1.1.4 Technické a technologické faktory ......................................................................................... 44
5.1.1.5 Shrnutí PEST analýzy ............................................................................................................. 45

5.1.2 Základní charakteristika okolí ........................................................................................... 46
5.1.2.1 Velikost trhu ........................................................................................................................... 46
5.1.2.2 Geografický rozsah konkurence .............................................................................................. 46
5.1.2.3 Růst trhu a fáze životního cyklu .............................................................................................. 46
5.1.2.4 Počet konkurentů a jejich velikost .......................................................................................... 48
5.1.2.5 Zákazníci počet a velikost ....................................................................................................... 49
5.1.2.6 Vstupní bariery ....................................................................................................................... 50

5.1.3 Charakteristika konkurence ............................................................................................... 51
5.2 ANALÝZA VNIT ŘNÍCH ZDROJŮ A SCHOPNOSTÍ PODNIKU .......................................................... 55

5.2.1 Audit zdrojů ........................................................................................................................ 55
5.2.1.1 Lidské zdroje ........................................................................................................................... 55
5.2.1.2 Finanční zdroje ....................................................................................................................... 57
5.2.1.3 Marketing ................................................................................................................................ 58
5.2.1.4 Prodej ...................................................................................................................................... 59

5.3 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................................... 61
5.4 SWOT ANALÝZA ..................................................................................................................... 74

6 DISKUSE, NÁVRH STRATEGIE NA ZLEPŠENÍ STÁVAJÍCÍHO ST AVU ......................... 78

2

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 82

8 SUMMARY .................................................................................................................................... 83

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................................... 84

SEZNAM OBRÁZK Ů

SEZNAM TABULEK

SEZNAM PŘÍLOH

3

1 ÚVOD

Konkurenční schopnost našich podniků se několik desetiletí snižovala, když byly

nuceny aplikovat netržní přístup, který jim diktoval systém centrálního plánování.

Po sametové revoluci a přechodu z centrálně plánované ekonomiky na tržní v roce 1989

dokonce mnohé zkrachovaly nebo se jejich situace nadále zhoršovala, i když se stát

snažil domácí subjekty chránit před o poznání levnější a kvalitnější zahraniční produkcí.

Důvodů je několik: špatně provedená privatizace, nízká konkurenceschopnost,

nekompetentní a nezkušený management, nezájem vlastníků na dlouhodobé prosperitě

jejich firem, snaha v co nejkratší době zbohatnout atd.

Od roku 1989 se mnohé změnilo. Ne všechny privatizační projekty byly špatné, ne

všechny managementy nepřipravené a nepoctivě jednající. Dokladem toho je poměrně

velké množství firem s účastí zahraničního kapitálu, kterým se daří velmi dobře.

S postupujícím vývojem však nutně docházelo i ke snižující se ochraně tuzemských

výrobců a k otevírání trhu zahraničním firmám. To mělo závažné důsledky na

společnosti, které se svou výkonností nadále bojovaly.

Aby byly tuzemské subjekty plně konkurence schopné, musí zaujmout systémový

přístup k podnikání a v duchu této filosofie se musí také měnit. To neznamená, že vše

vyřeší nákup špičkové výrobní technologie. Neznamená to ani, že vše vyřeší nákup

moderní informační technologie. Nepomůže ani překotná implementace různých

manažerských technik. Systémový přístup k podnikání představuje neustálé zlepšování

veškerých činností organizace s ohledem na jejich souvislosti. Není to otázka jednoho

týdne. Dosahování světové konkurenceschopnosti je nikdy nekončící proces, který stojí

velmi mnoho úsilí. [28]

Cílem diplomové práce je na základě využití postupů a metod strategického řízení

zhodnotit současnou situaci a postavení společnosti AgroConsult Bohemia na trhu a

navrhnout vhodnou strategii pro posílení konkurenceschopnosti dané organizace.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Konkurenceschopnost, Konkurenční výhoda

Konkurenceschopnost je relativní pojem – vztahuje a poměřuje podnik s jeho

konkurenty.. [29]

Skutečnost, že daná firma je konkurenceschopná, že má potřebnou „sílu“ prosadit své

záměry na trhu, vychází z její tzv. konkurenční výhody, která způsobuje, že určitá

činnost této firmy je v porovnání s ostatními konkurenty realizovaná buď levněji, nebo

lépe ve prospěch splnění skutečných potřeb zákazníka.

Má-li získat konkurenční výhodu oproti soupeřům v odvětví nebo zaútočit na

konkurenční výhodu našeho soupeře ne trhu, jsme-li popř. nuceni ji chránit před


[…]


okolí, která byla rozdělena na PEST analýzu a analýzu základní charakteristiky okolí.

Pro analýzu vnitřních zdrojů a schopností podniku byl vybrán audit zdrojů. Aby byl cíl

práce skutečně naplněn, bylo využito ještě dotazníkového výzkumu formou

telefonického šetření. Z výsledků analýz vyplynuly silné a slabé stránky podniku,

příležitosti a ohrožení díky SWOT analýze. Následně byly navrženy vhodné strategie

pro posílení konkurenceschopnosti dané organizace.

V současné době je společnost jednička v rámci zemědělského poradenství a je snaha si

toto místo udržet a rozšířit v oblasti nonagrosektoru.

Cíl byl naplněn navržením konkrétních doporučení pro zefektivnění činnosti podniku a

rozvoje společnosti do budoucna. Jeden z návrhů byl tzv. CRM (Customer relationship

management), který je komplexním řešením pro řízení zákaznických vztahů, které

poskytuje veškeré nástroje a funkce potřebné pro vytvoření a udržení dobrého přehledu

o zákaznících. Všechna komunikace se zákazníkem je sledována a uchována v databázi

a v případě potřeby je efektivně poskytnuta zaměstnancům.

Dalším návrhem pro posílení konkurenceschopnosti je založení nové pobočky.

Vzhledem k současnému rozložení jsem doporučila jako destinaci Královéhradecký

kraj.
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8 SUMMARY

Organizations in all spheres must compete to deliver value these days. Value is the

ability to meet or exceed the needs of customers, and do efficiently. Competition is

pervasive, whether it involves companies contesting markets or countries coping with

globalization. Every organization needs a strategy in order to deliver superior value to

its customer.

My graduation thesis is focused on evaluation of present circumstances and position of

AgorConsult Bohemia at the market.

The first part of the thesis describes corresponding theory. The next part introduces the

company and analyses of the internal environment of AgroConsult Bohemia by audit

resources and the external environment by PEST analysis and basic characteristics

around. There is a survey, too and its evaluation. The strategy position is describes by

SWOT analysis.

Even though there are many competing companies at the market, so AgroConsult

Bohemia holds the position of the leader in the agricultural advisory services. I am

convinced that there is no need to change the vision, mission these days. It is necessary

to maintain this position.

In the last part there are the suggestion and recommendations for the suitable strategy.

This objective of this thesis has been fulfilled.

Key words: competitiveness,

strategy,

strategic analysis,

SWOT analysis,

consultancy
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Příloha 1 Dotazník

Dotazník spokojenosti zákazníků:

Vážený zákazníku,

dovoluji si položit Vám několik otázek, které se týkají úrovně dosavadní spolupráce

s firmou AgroConsult Bohemia. Jsem studentka ZF na JČU a tento dotazník byl

vytvořen specielně jako součást mé diplomové práce, ale informace, které mi laskavě

sdělíte, budou inspirací ke zlepšení služeb poskytovaných společností. Děkuji Vám.

1. Do jaké věkové kategorie spadáte?

do 25 let

26 – 35

36 – 50

více

2. V kterém kraji sídlí Vaše organizace/bydliště?.............................. .

3. Víte, jaké služby přesně firma AgroConsult Bohemia nabízí?

ANO

NE

Pakliže jste odpověděli „ne“, d ěkujeme Vám za Váš čas, ale v dotazníku již

prosím nepokračujte.

4. Jakým způsobem jste získal kontakt na firmu AgroConsult Bohemia?

INTERNET

VÝSTAVA, ŠKOLENÍ

PROPAGAČNÍ MATERIÁL

JINÝ ZÁKAZNÍK

5. Jaký dojem na Vás udělal první kontakt s naší firmou?

VYNIKAJÍCÍ

VELMI DOBRÝ

DOBRÝ

ŠPATNÝ

Dotazník vytvořila: Alena Karásková

6. Kterou z poboček jste využili popř. využíváte?

ČESKÉ BUDĚJOVICE

HUMPOLEC

BRNO

KYJOV

7. Znáte jinou firmu zabývající se poradenstvím?

ANO

NE

Jestliže ano, upřesněte prosím jakou: …………………………………......

8. Jakých služeb AgroConsultu Bohemia využíváte?

PROJEKTY

PORADENSTVÍ

KONZULTACE

FINANČNÍ ANALÝZA

DOPROVODY

NIC V POSLEDNÍ DOBĚ

9. Jste spokojeni s kvalitou služeb AgroConsultu Bohemia, které Vám

poskytuje?.............................................................................................

10. Je něco, co byste doporučili ke zlepšení?

NIC

SNÍŽENÍ CEN

VÍCE POBOČEK

ROZŠÍŘIT PORADENSVÍ O ČTVRTOU OSU

11. Domníváte se, že poměr cena/kvalita služeb odpovídá Vašim

představám?

ANO

CENA NEROZHODUJE

NE

Jestliže ne, upřesněte prosím proč: ………………………………………..

12. Navštěvujete webové stránky AgroConsultu Bohemia?

ANO

NE

ZÁLEŽÍ KDY

SPÍŠ TELEFON / OSOBNĚ

13. Informujete se o novinkách?........................................................................

14. Uvítali byste zasílání novinek formou emailu?

ANO

NE

15. Vybaví se Vám v souvislosti s firmou AgroConsult Bohemia nějaká

reklama?

ANO

NE

Jestliže ano, upřesněte prosím jaká: …………………………………......

16. Věděli jste, že AgroConsult Bohemia je součástí skupiny GE Money?

ANO

NE

17. Máte přehled o problematice Cross-compliance? (křížových podmínek)

ANO

ZHRUBA ANO

NE

NETÝKÁ SE

18. Využil jste nebo budete využívat dotovaného poradenství v této oblasti?

ANO

NE

UVAŽUJI

19. Plánujete nějaké investice pro následující období?

ANO

NE

NEVÍM

Příloha 2 NUTS