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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Strukturální politika EU je významnou stránkou ekonomického života téměř všech
společností. Došlo i k rozvoji poradenských firem, které se touto problematikou zabývají. Zmapování
a částečný popis tohoto trhu považuji za více než potřebné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: I vzhledem k velmi specifické oblasti, kterou se bude tato práce zabývat považuji zvolené
téma \\\"Konkurenceschopnost vybraného podniku a její hodnocení\\\" za vhodně formulovaný cíl.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika se běžně aplikuje na poněkud jinou skupinu podniků, ale po jistých
úpravách ji lze s úspěchem použít při hodnocení konkurenceschopnosti u poradenských firem.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Bez komentáře.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Bez komentáře.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Oblast ve které se hodnotí konkurenceschopnost daného podniku je velmi specifická svou
diverzifikovaností a specifickým zaměřením. Proto také zmapování veškerých pramenů pro
teoretickou část je velmi obtížné.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez komentáře.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bez komentáře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Bez komentáře.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Bez komentáře.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Při možnostech, kterými autor práce disponoval je patrné, že cíle této práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Formaluce závěrů vzhledem ke stanovení cílů této práce byly z velké části naplněny.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Celá práce a to včetně jejich závěrů je využitelná při řízení většiny poradenských firem v
České republice. Uvádí se zde několik příkladů pro hodnocení konkurenceschopnosti těchto firem,
což považuji za dobrý nástroj pro management poradenských firem.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na základě poznatků, které vyplývají z této práce by jste doporučila, aby se podobné firmy
zaměřily pouze na jenu oblast (zemědělství, průmysl, sociální oblast) a nebo své služby poskytovala
napříč celým spektrem operačních programů.
Otázka 2: V rámci navrhovaných opatření je doporučeno posílení CRM. Můžete popsat konkrétní
kroky jak tuto stránku naplnit a co to dané firmě může přinést.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Dané téma bych doporučil rozvíjet i v dalších diplomových a bakalářských pracích.
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